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Abstrakt

Hlavním cílem této bakalářské práce je návrh a posouzení předpjatého vazníku dostavby

výrobní haly v obci Křeč u Pelhřimov, kraj Vysočina.

Návrh a posouzení se týká předpjatého vazníku o rozpětí 14 m. Varianta předpětí byla

zvolena na základě požadavků investora, kde si požádal o zvýšení podchodné výšky, tudíž

snížení výšky vazníku. Následný statický výpočet ukázal, že pouhý železobetonový vazník

nevyhoví hned z několika důvodů.

Dále je v práci také věnována pozornost oblasti uložení vazníku tzv. oblast diskontinuit.

K analýze oblasti diskontinuit je použita metoda příhradové analogie.

Klíčová slova

Železobeton, statický výpočet, předpjatý vazník, příhradová analogie, posouzení.

Abstract

Main subject of this bachelor thesis is design and assessment of prestressed concrete

girder of completion of production hall at Křeč near Pelhřimov.

The design and assessment concerns prestressed concrete girder which spans over 14

m. The variant of prestressed concrete was chosen based on investor’s requirements, who

wanted to decrease the height of girder, because of maximazing ground clearance bellow the

girder. Structural analysis showed, that only basic reinforced concrete won’t be enough.

Another main topic is about discontinuity regions at support area of the girder. For

analysis of this discontinuity region is used strut and tie method.

Key words

Reinforced concrete, structural analysis, prestressed concrete girder, strut and tie model,
assessment
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1 Úvod
1.1 Identifikační údaje

Název stavby: Dostavba výrobní haly Křeč

Typ objektu: Výrobní hala (zámečnické dílny)

Umístění objektu: k. ú. Křeč, okres Pelhřimov

Počet podlaží: 1 nadzemní podlaží

1.2 Popis objektu

Výrobní hala je pěti lodní a v celém svém půdorysu jednopodlažní. Dostavba se týká

dvou lodí (obr. členění haly). Půdorysně je hala tvaru obdélníku o maximálních rozměrech

včetně opláštění (42,7 x 60,7) m, z toho dostavba (42,7 x 24) m. Zastřešení tvoří sedlová střecha

se sklonem 10° a s maximální výškou hřebene 11 m nad úrovní ±0,000 m. Konstrukční systém

objektu je prefabrikovaný železobetonový skelet se zastřešením pomocí prefabrikovaných

vazníků průřezu tvaru „T“ a předpjatých prefabrikovaných vazníků průřezu tvaru „I“. Vazníky

jsou sedlového tvaru s rovným spodním lícem a pultového tvaru s podvěšeným spodním lícem.

Objekt je založen na železobetonových základových patkách.

Opláštění haly je tvořeno sendvičovými panely Kingspan. Pomocná nosná konstrukce

zastřešení haly je navržena pomocí tenkostěnného vaznicového systému Metsec, přes který jsou

kladeny panely Kingspan.

Obr.1.1 - Skladba střešního pláště
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 Podlahu haly tvoří průmyslová drátkobetonová podlaha s předpokládaným užitným

zatížením 10 t/m² (100 kN/m²). Tloušťka podlahy je 250 mm s uložením na zhutněném

štěrkovém polštáři.

Obr.1.2 - Členění haly (červená – dostavba, modrá – stávající hala)

2 Zatížení a kombinace
Hodnoty zatížení a kombinací uvažovány dle normy ČSN EN 1991-1-1 [9].

2.1 Zatížení

2.1.1 Proměnná zatížení

Zatížení sněhem - s

IV. Sněhová oblast dle mapy sněhových oblastí ČR.

Sněhová oblast IV. 𝑠௞ = 2,00
௞ே

௠మ

Typ střechy: sedlová

Sklon: α = 10°

Součinitel expozice (normální krajina)

Tepelný součinitel (nízká tepelná propustnost)

Tvarový součinitel (0° < α < 30°)

= 0.8 ·1.0 · 1.0 · 2.00 =

Zatížení užitné – q

Střecha 𝑞௞ = 0,75
௞ே

௠మ
(kategorie H – nepochozí střechy dle ČSN 1991-1-1 [9])

Podlaha 𝑞௞ = 100
௞ே

௠మ
(průmyslová činnost 10 t/m² - výroba a sklad)

Bakalářská práce Vojtěch Černý

[10]

F G H I
a L -1,65 -1,48 -0,74 -0,63
a P -1,65 -1,48 -0,74 -0,63

wk (kN/m²)
směr větru 90° a 270° (y)

F G H I J
1 -1,48 -1,14 -0,51 -0,57 -0,49
2 -1,48 -1,14 -0,51 -0,34 -0,34
3 0,11 0,11 0,11 -0,57 -0,46
4 0,11 0,11 0,11 -0,34 -0,34

sklon střechy a Pwk (kN/m²) sklon střechy a L

směr větru 0° a 180° (x)

Zatížení větrem – q

III. Větrná oblast dle mapy větrových oblastí ČR.

Větrná oblast III. 𝑣௕,௦ = 27,5 𝑚/𝑠

Schéma tlakových oblastí sedlové střechy:

Obr.2.1 - Geometrie ve směru osy x (vlevo); geometrie ve směru osy y (vpravo)

Výsledné hodnoty zatížení větrem na jednotlivé oblasti:

Tab.2.1 - Zatížení větrem (směr x)

Tab.2.2 - Zatížení větrem (směr y)

Poznámka: Podrobný výpočet zatížení větrem viz Příloha P.1.

Kladné hodnoty (tlak); záporné hodnoty (sání)

Pro příčný vítr (směr x), uvažovány čtyři kombinace (viz P.1.)

Výsledné hodnoty zatížení větrem dále rozpočítány v kapitole 2.1.2.
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2.1.2 Stálá zatížení

Rozbor zatížení dle ČSN EN 1991-1-1 [9]:

Zatížení sedlové střechy

Tab.2.3 - Zatížení sedlové střechy.

Zatížení podlahy

Tab.2.4 - Zatížení podlahy.

Typ
zatížení

Popis zatížení

Objemová

tíha γV

[kN/m
3
]

Charakteristická

hodnota fk

[kN/m
2
]

Součinitel
spolehlivosti

γM [-]

Návrhová

hodnota fd

[kN/m
2
]

1) Vlastní tíha konstrukce:
- vaznice Metsec 0,05 1,35 0,07
2) Ostatní stálé:
- technologie na střeše 0,30 1,35 0,41
- panely Kingspan tl. 120 mm 0,15 1,35 0,20
- technologie v podhledu 0,30 1,35 0,41
- rezerva 0,20 1,35 0,27
Stálé zatížení celkem: 1,00 1,35

3) Užitné:
- kategorie H, nepochozí střechy 0,75 1,50 1,13
4) Sníh: μ [-]

- sněhová oblast IV, ψ0=0,5 sk [kN/m
2
]

- na průmět 1,60 1,50 2,40
- na plochu 1,58 1,50 2,36
5) Vítr:
- větrná oblast III, vb=27,5m/s, ψ0=0,6 α [°]
a) vítr příčný:
- tlak větru, návětrná strana, oblast H 0,11 1,50 0,17
- sání větru, návětrná strana, oblast H -0,51 1,50 -0,77
- sání větru, závětrná strana, oblast I -0,57 1,50 -0,86
b) vítr podélný:
- sání větru oblast H -0,74 1,50 -1,11
Proměnné zatížení v návrhové kombinaci 1,60 2,41

Celkové zatížení v návrhové kombinaci 2,60 3,76

10,0

2,00

0,80

1.1 Zatížení sedlové střechy (na plochu)

St
ál

é
Pr

om
ěn

né

Tloušťka vrstvy t [m]

Typ
zatížení

Popis zatížení

Objemová

tíha γV

[kN/m
3
]

Charakteristická

hodnota fk

[kN/m
2
]

Součinitel
spolehlivosti

γM [-]

Návrhová

hodnota fd

[kN/m
2
]

1) Vlastní tíha konstrukce:
- průmyslová podlaha tl. 250 mm 24,0 6,00 1,35 8,10
2) Ostatní stálé:
- rezerva 0,50 1,35 0,68
Stálé zatížení celkem: 6,50 8,78

3) Užitné:
- kategorie E - skladovací plochy 10t/m2 100,00 1,50 150,00
Proměnné zatížení celkem 100,00 150,00

Zatížení celkem 106,50 158,78

Tloušťka vrstvy t [m]

0,250

1.2 Zatížení podlahy haly (na plochu)

St
ál

é
Pr

om
ěn

né
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Zatížení předpjatého prefabrikovaného vazníku

Tab.2.5 - Zatížení předpjatého vazníku.

Závěr:

Návrhové hodnoty zatížení:

Vlastní tíha: = 4,8·1,35 = 6,48 kN/m

Ostatní stálé zatížení: = 6 · 1,35 = 8,1 kN/m


[…]


𝐴௦,௥௘௤,௏ =
𝑇௏

𝑓௬ௗ
=

90520

434,782
= 208,20 𝑚𝑚ଶ → 𝑁Á𝑉𝑅𝐻 3𝑥2𝜑10; 𝐴௦,௣௥௢௩,ு = 471 𝑚𝑚ଶ

6.4.4 Schéma vyztužení a kotevních délek

Obr.6.3 - Spodní líc oblasti uložení.
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7 Návrh manipulačních úchytů

7.1 Návrh

Předpoklady - Úhel závěsu je uvažován 30°.

- Materiál úchytu: ocel 11 373, 𝑓௬௞ = 205 𝑀𝑃𝑎.

- Z hlediska bezpečnosti byla celková tíha dílce vyčíslena z jednotné plochy

průřezu nad podporou, která je větší než plocha např. v polovině rozpětí.

- Počet uvažovaných úchytů 𝑛 = 2 𝑘𝑠 a jejich průměr 𝑑௦ = 28 𝑚𝑚.

- Pro stanovení zatížení od tření dílce s formou je uvažován součinitel 𝑞௔ௗ௛ =

1
௞ே

௠మ
, který vychází z předpokladu, že je použita olejem ošetřená ocelová forma.

Průřezová plocha jedné větve oka:

𝐴௦ = 𝜋 · ൬
𝑑௦

2
൰

ଶ

= 𝜋 · ൬
28

2
൰

ଶ

= 615,75 𝑚𝑚ଶ

Charakteristická tíha dílce:

𝐹௞ = 𝐴௖ · 𝛾௖௢௡ · 𝐿௡ = 0,26 · 25 · 14,17 = 92,11 𝑘𝑁

Kontaktní plocha mezi betonem a formou:

𝐴௙ = 𝑏௣ · 𝐿௡ = 400 · 14700 = 5668000 𝑚𝑚ଶ

Zatížení od tření dílce s formou:

𝐹௔ௗ௛ = 𝑞௔ௗ௛ · 𝐴௙ = 1 · 5,668 = 5,67 𝑘𝑁

Manipulační síla při uvolňování prvku z formy:

𝑁ாௗ = 1,3 ·
𝛾ீ

𝑛 · cos (𝛽)
· (𝐹௞ + 𝐹௔ௗ௛) = 1,3 ·

1,35

2 · cos (30)
· (92,11 + 5,67) = 99,07 𝑘𝑁

Manipulační síla obecná:

𝑁ாௗ = 1,8 ·
𝛾ீ · 𝛾௠௔௡

𝑛 · cos(𝛽)
· 𝐹௞ = 1,8 ·

1,35 · 1

2 · cos(30)
· 92,11 = 129,22 𝑘𝑁

Dále uvažována síla 𝑁ாௗ = 129,22 𝑘𝑁
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Návrhová tahová síla:

𝑁ாௗଵ =
0,6 · 𝑁ாௗ

cos (0,5 · 𝛽 + 30°)
=

0,6 · 129,22

cos (0,5 · 29° + 30°)
= 108,7 𝑘𝑁

Součinitel Kappa pro zohlednění vlivu velikosti profilu na tahovou únosnost:

𝐾 = 0,05 · 𝑑௦ + 0,3 = 0,05 · 18 + 0,3 = 1,2 ≤ 1

Dále uvažován součinitel kappa 𝐾 = 1

7.2 Posouzení

1. Podmínka spolehlivosti:

𝑁ாௗଵ < 𝑁ாௗ

108,7 < 129,22 [𝑘𝑁] → 𝑉𝑌𝐻𝑂𝑉𝑈𝐽𝐸

2. Podmínka spolehlivosti:

𝑁ாௗଵ < 𝐾 · 𝐴௦ · 𝑓௬ௗ = 1 · 615,75 · 178,26

108,7 < 109,76 [𝑘𝑁] → 𝑉𝑌𝐻𝑂𝑉𝑈𝐽𝐸

7.3 Kotevní délky

Předpoklady - Vztah pro výpočet hodnoty 𝑙௕ௗ převzat z tabulky kotevních délek pro beton

C20/25 a vyšší.

Kotevní délka:

𝑙௕ ≥ 𝑙௕ௗ = 𝑑௦ · 30 = 28 · 30 = 840 𝑚𝑚

Hloubka větve oka:

𝑙௦ ≥ 0,5 · 𝑙௕ = 0,5 · 840 = 420 𝑚𝑚

Minimální vodorovné kotvení:

10 · 𝑑௦ = 10 · 28 = 280 𝑚𝑚

Poloměr ohýbání:

𝜑 > 16 𝑚𝑚 → 𝑑 = 7 · 𝜑 = 7 · 28 = 196 𝑚𝑚
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7.4 Schéma úchytu

Obr.6.4 - Návrh manipulačního úchytu.
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8 Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a posoudit předpjatý vazník

dostavby výrobní haly. Pro stanovení hodnot vnitřních sil byl sestrojen MKP model celé

výrobní haly. Výsledky byly dále porovnány a vyhodnoceny s ručním výpočtem.

Samotným návrhem předpjatého vazníku bylo vyhověno požadavkům investora a návrh

i posouzení proběhly zdárně. Nosník vyhověl všem požadavkům na použitelnost i únosnost ve

všech posuzovaných stádiích.

Posouzení oblasti uložení vazníku, tzv. oblasti diskontinuit proběhlo pomocí softwaru

CAST. V tomto programu byl sestrojen ověřený model příhradové analogie, ale vzhledem

k absenci možnosti nadefinování předpínací síly do modelu je výsledný model lehce zkreslen.

Nicméně předpínací síla byla nahrazena vnějším zatížením ve směru předpínací síly a vzhledem

k vyhovění posudkům napětí samotného předpětí lze považovat návrh za vyhovující.
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