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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh předpjatého vazníku dostavby výrobní haly
Jméno autora: Vojtěch Černý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: doc. Ing. Iva Broukalová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student ve své práci navrhoval předpjatý vazník a posuzoval oblast v uložení vazníku metodou strut-and-tie. Pro
absolventa bakalářského studia jde o náročnější zadání.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V práci byl navržen vazník a posouzen na oba mezní stavy. D-oblast v místě uložení vazníku byla spočtena pomocí aplikace
CAST. Byly nakresleny výkres tvaru a měkké výztuže a výkres předpínací výztuže. Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil vhodný postup řešení, použil ruční výpočet pro předběžný návrh a výpočetní programy a aplikace pro
podrobné posouzení prvku.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student znalosti získané při studiu dále rozšiřuje a správně aplikuje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledná, logicky členěná. V některých místech je jazykový styl poněkud „šroubovaný“.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Z práce přímo nevyplývá, zda excelovské tabulky použité při výpočtech sestavil student sám, nebo je přejal.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Na straně 49 student chybně označuje součinitel ν´ jako Poissonovo číslo.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Navrhuji, aby při obhajobě své práce by student odpověděl na tyto otázky:
• Co vyjadřuje součinitel ν´ = 1 – (fck / 250) ?

• Jak velká je hodnota Poissonova čísla (Poissonovy konstanty) pro beton?

• Součástí návrhu manipulačních úchytů má být posouzení, zda se nevytrhne celá oblast v okolí manipulačního úchytu. Jak
byste toto riziko posoudil ve vašem případě?

• Z tabulky v příloze se zdá, že ověření, zda je výztuž za mezí kluzu jste provedl za předpokladu jedné síly v těžišti výztuže.
Jsou za mezí kluzu obě vrstvy výztuže?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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